
72 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.300 Terça-feira, 04 DE AGOSTO DE 2020

provável causa da defi ciência, acompanhado do comprovante de inscrição.
5.8  Encerrado o prazo de inscrição, os documentos dos candidatos serão 
analisados, sendo publicada a relação nominal das inscrições validadas e 
invalidadas no portal do Ministério Público do Estado do Pará (www.mppa.
mp.br).
5.9 Do resultado fi nal das inscrições validadas e invalidadas caberá recurso 
à Subprocuradoria-Geral de Justiça para área técnico-administrativa, no 
prazo de 5 (cinco) dias ininterruptos, a contar da publicação de que trata 
o item 5.8.
5.10 A declaração falsa ou inexata dos dados constantes no formulário 
eletrônico próprio determinará o cancelamento da inscrição e a anulação 
de todos os atos dela decorrentes, em qualquer época.
6 DO ENCAMINHAMENTO DO CANDIDATO PARA ENTREVISTA DE 
ESTÁGIO
6.1 Para ser encaminhado à entrevista de estágio, o candidato classifi cado 
será contatado pelo e-mail informado no ato de inscrição, sendo de sua 
inteira responsabilidade a atualização dos respectivos contatos.
6.2 Será excluído do Cadastro Reserva Excepcional o candidato classifi cado 
que:
a) não for localizado em virtude de e-mail desatualizado, incompleto ou 
incorreto;
b) desistir de concorrer à vaga de estágio.
6.3 Será deslocado para o fi nal da lista de classifi cados o candidato que não 
comparecer, de forma injustifi cada, à entrevista de estágio ou se recusar a 
participar da entrevista na data, no local e nas demais condições estipula-
das pelo Ministério Público do Estado do Pará.
6.4 O candidato selecionado para ocupar vaga de estágio somente poderá 
ser vinculado ao programa de estágio do Ministério Público do Estado do 
Pará se apresentar histórico fornecido pela instituição de ensino superior 
contendo média geral ou coefi ciente de rendimento total que não poderá 
ser inferior a 7,0 (sete), bem como os demais documentos solicitados pelo 
setor competente.
Belém, Pará, 31 de julho de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 566484
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO
Origem: 1ª Promotoria de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e Cida-
dania de Icoaraci
Interessado: EEEFM Profª Martha da Conceição
Procedimento Administrativo: 002098-131/2017
Prorrogado até: 10/07/2021
Fundamento Legal: Prorrogada a tramitação do presente feito por mais 
1 (um) ano, com fundamento no art. 34 da Resolução nº 007/2019-
CPJ/2019.
CONSIDERANDO a imprescindibilidade da realização de diligências, para 
respaldar decisão conclusiva.
DARLENE RODRIGUES MOREIRA, 1ª Promotora de Justiça Cível e de Defe-
sa Comunitária e Cidadania de Icoaraci.

Protocolo: 566652
RESUMO DA PORTARIA N.º 04/2020/4ª PJ de Marabá
A 04ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna públi-
ca a instauração do presente Procedimento Administrativo n° 001747-
930/2020, o qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justi-
ça, situada na Rua das Flores, s/nº, Bairro Agrópole do Incra, Marabá-PA.
PORTARIA N.º 04/2020/4ª PJ de Marabá
Instauração de Procedimento Administrativo para acompanhar e fi scalizar 
a aplicação das verbas do FUNPEN, utilizadas no Convênio DEPEN-MJSP 
Plataforma +Brasil nº 893381/2019 Processo Nº 08016.024800/2019-77, 
celebrado entre a União, por intermédio do Ministério da Justiça, por meio 
do Departamento Penitenciário Nacional, e o Estado do Pará, por meio da 
Superintendência do Sistema Penitenciário, para execução de “Aparelha-
mento de 07 Unidades Básicas de Saúde no Estado do Pará”, conforme 
detalhado no Plano de Trabalho. “.
Marabá/PA, 30 de julho de 2020
DANIELLA MARIA DOS SANTOS DIAS
Promotora de Justiça

Protocolo: 566514
PORTARIA N.° 2.062/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n.º 
15287/2020, em 14/7/2020;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratifi cação de 
Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR o servidor efetivo JOSE LIDIMAR DOS SANTOS BARBOSA 
do exercício da Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 
1º, alínea “a”, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, concedida pela 
PORTARIA N.º 3.368/2018-MP/PGJ, de 16/5/2020, publicada no D.O.E em 
24/5/2018, a contar de 1º/8/2020.
II - CONCEDER a servidora efetiva ANA AMELIA TAVARES CHOCRON, ocu-
pante do cargo de Analista Jurídico, lotada na Divisão de Administração de 
Pessoal, Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea 
“a”, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, até ulterior deliberação e 
enquanto desempenhar suas atividades junto àquela Divisão, a contar de 
1º/8/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de julho de 
2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 566525

ROL DE INSCRITOS - EDITAL 49/2020-CSMP
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO CONSELHO SUPE-
RIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atri-
buições legais e em conformidade com o disposto no art. 88, § 4º e art. 98, 
caput, da Lei Complementar nº 057/2006, TORNA PÚBLICO o rol de inscri-
tos no concurso de remoção ou promoção à terceira entrância decorrente 
do Edital nº 49/2020-CSMP, publicado no D.O.E. nº 34286, de 20/07/2020:

8º PJ COM ATRIBUIÇÕES GERAIS DE BELÉM  
REMOÇÃO – ANTIGUIDADE
NÃO HOUVE INSCRIÇÃO

PROMOÇÃO – ANTIGUIDADE
Promotor de Justiça Protocolo Data de inscrição

01 ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA 15643/2020 21/07/2020
02 MARIA JOSÉ VIEIRA DE CARVALHO CUNHA 15663/2020 21/07/2020
03 MARLENE RAMOS PAMPOLHA 15732/2020 21/07/2020
04 CARLOS LAMARCK MAGNO BARBOSA 15750/2020 21/07/2020
05 ANDRESSA ÉRICA ÁVILA PINHEIRO 15829/2020 22/07/2020
06 REGIANE BRITO COELHO OZANAN 15876/2020 23/07/2020
07 PAULA CAROLINE NUNES MACHADO 15904/2020 23/07/2020
08 ARLINDO JORGE CABRAL JÚNIOR 15964/2020 23/07/2020
09 LAÉRCIO GUILHERMINO DE ABREU 16043/2020 27/07/2020
10 EVANDRO DE AGUIAR RIBEIRO 16085/2020 27/07/2020
11 GERSON DANIEL SILVA DA SILVEIRA 16113/2020 28/07/2020
12 MÁRCIO LEAL DIAS 16121/2020 28/07/2020
13 JEANNE MARIA FARIAS DE OLIVEIRA 16136/2020 28/07/2020
14 ADRIANA PASSOS FERREIRA 16191/2020 29/07/2020
15 ERICA ALMEIDA DE SOUSA 16194/2020 29/07/2020
16 ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA 16275/2020 30/07/2020
17 CRYSTINA MICHIKO TAKETA MORIKAWA 16316/2020 30/07/2020
18 EDUARDO JOSÉ FALESI DO NASCIMENTO 16371/2020 30/07/2020

Belém-PA, 03 de agosto de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior
ROL DE INSCRITOS - EDITAL 50/2020-CSMP
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO CONSELHO SUPE-
RIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atri-
buições legais e em conformidade com o disposto no art. 88, § 4º e art. 98, 
caput, da Lei Complementar nº 057/2006, TORNA PÚBLICO o rol de inscri-
tos no concurso de remoção ou promoção à terceira entrância decorrente 
do Edital nº 50/2020-CSMP, publicado no D.O.E. nº 34286, de 20/07/2020:

9º PJ COM ATRIBUIÇÕES GERAIS DE BELÉM  
REMOÇÃO – ANTIGUIDADE
NÃO HOUVE INSCRIÇÃO

PROMOÇÃO – MERECIMENTO
Promotor de Justiça Protocolo Data de inscrição

01 CARLOS LAMARCK MAGNO BARBOSA 157472020 21/07/2020
02 REGIANE BRITO COELHO OZANAN 15878/2020 23/07/2020

03 ARLINDO JORGE CABRAL JÚNIOR 15963/2020
16001/2020

23/07/2020
24/07/2020

04 LAÉRCIO GUILHERMINO DE ABREU 16044/2020 27/07/2020
05 EVANDRO DE AGUIAR RIBEIRO 16109/2020 28/07/2020
06 GERSON DANIEL SILVA DA SILVEIRA 16114/2020 28/07/2020
07 JEANNE MARIA FARIAS DE OLIVEIRA 16139/2020 28/07/2020
08 ERICA ALMEIDA DE SOUSA 16195/2020 29/07/2020
09 ADRIANA PASSOS FERREIRA 16196/2020 29/07/2020
10 MÁRCIO LEAL DIAS 16251/2020 30/07/2020
11 MARIA JOSÉ VIEIRA DE CARVALHO CUNHA 16304/2020 30/07/2020
12 ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA 16317/2020 30/07/2020
13 EDUARDO JOSÉ FALESI DO NASCIMENTO 16362/2020 30/07/2020

Belém-PA, 03 de agosto de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior
ROL DE INSCRITOS - EDITAL 51/2020-CSMP
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO CONSELHO SUPE-
RIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais e em conformidade com o disposto no art. 88, § 4º e art. 
98, caput, da Lei Complementar nº 057/2006, TORNA PÚBLICO o rol de 
inscritos no concurso de remoção na terceira entrância decorrente do Edital 
nº 51/2020-CSMP, publicado no D.O.E. nº 34286, de 20/07/2020:

6º PJ CRIMINAL DE BELÉM 
Promotor de Justiça Protocolo Data de inscrição

01 ALEXANDRE MARCUS FONSECA TOURINHO 15657/2020 21/07/2020
02 VIVIANE LOBATO SOBRAL 15684/2020 21/07/2020
03 DANIELA SOUZA FILHO MOURA 15702/2020 21/07/2020
04 MARCO AURÉLIO LIMA DO NASCIMENTO 15748/2020 21/07/2020
05 CARMEN BURLE DA MOTA DE FREITAS 15861/2020 22/07/2020
06 SILVIA REGINA MESSIAS KLAUTAU 15911/2020 23/07/2020
07 SANDRA FERNANDES DE OLIVEIRA GONÇALVES 16193/2020 29/07/2020
08 JAYME FERREIRA BASTOS FILHO 16283/2020 30/07/2020
09 SANDRO RAMOS CHERMONT 16349/2020 30/07/2020

Belém-PA, 03 de agosto de 2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior
ROL DE INSCRITOS - EDITAL 52/2020-CSMP
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO CONSELHO SUPE-
RIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais e em conformidade com o disposto no art. 88, § 4º e art. 


